Дело № 5-87-60/2025

УИД: 91MS0090-01-2025-000224-69

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 марта 2025 года                                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием защитника ООО «Архант» Гольдберг Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Архант» (ОГРН 1187746872500, ИНН 7734416703),

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению заместителя прокурора города Феодосии о возбуждении дела об административном правонарушении от дата гоа ООО «Архант» вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее по тексту - КоАП РФ) – действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, которое совершено при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой города Феодосия проведена проверка по факту неисполнения муниципального контракта № 182-1-ЕП от дата на выполнение работ по архитектурно-строительному проектированию по объекту: «Комплексное благоустройство туристского центра города Феодосия «Феодосийский уезд». Адрес объекта: Республика Крым, г,Феодосия, в районе ул. Галерейная и проспекта Айвазовского.

Установлено, что дата между МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации города Феодосии Республики Крым» и ООО «Архант» заключен муниципальный контракт № 182-1-ЕП от дата, по условиям которого ООО «Архант» обязалось осуществить работы по архитектурно-строительному проектированию по объекту: «Комплексное благоустройство туристского центра города Феодосия «Феодосийский уезд» в срок до дата, с учетом прохождения экспертизы сметной стоимости. Цена контракта составила сумма.

В ходе проведенной прокуратурой проверки выявлено, что ООО «Архант» свои обязательства согласно муниципального контракта не выполнило, что послужило основанием для вынесения постановления о возбуждении дела об административном правонарушении и направления материалов дела в суд.

Представитель прокуратуры г.Феодосии в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки суд не уведомил.

Представитель ООО «Архант» Гольдберг Н.В. в судебном заседании представила возражения, в которых просила прекратить производство по делу, ссылаясь на Федеральный закон от дата N 500-ФЗ.

Суд, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Архант» подлежит прекращению по следующим основаниям.

Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность (часть 1 статьи 2.1 названного Кодекса).

Статьей 54 Конституции Российской Федерации гарантировано, что никто не может нести ответственность за деяние, которое в момент его совершения не признавалось правонарушением. Если после совершения правонарушения ответственность за него устранена или смягчена, применяется новый закон.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как признание утратившими силу закона или его положения, устанавливающих административную ответственность за содеянное, за исключением случая одновременного вступления в силу положений закона, отменяющих административную ответственность за содеянное и устанавливающих за то же деяние уголовную ответственность.

Согласно части 2 статьи 1.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

В силу части 1 статьи 4 Федерального закона от дата N 500-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» с дата прекращаются находящиеся в производстве уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях судов, органов, должностных лиц дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 7.29 - 7.30, 7.31 - 7.32.1, 7.32.3 - 7.32.5, 14.6.1, 14.49, 14.55 - 14.55.2, 15.37, 15.40, 15.40.1, 19.7.2-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и не являющихся административными правонарушениями в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в редакции настоящего Федерального закона.

Поскольку положения ст. 7.32 КоАП РФ на момент рассмотрения дела по существу утратили законную силу в связи с принятием Федерального закона от дата N 500-ФЗ, постольку производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 5 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с признанием утратившими силу закона или его положения, устанавливающих административную ответственность за содеянное.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 ст. 7.32 КоАП РФ  в отношении ООО Архант прекратить на основании пункта 5 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с признанием утратившими силу закона или его положения, устанавливающих административную ответственность за содеянное.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
      (подпись)
  М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

           Секретарь: